
Latvijas romu platformas koordinācijas sanāksme 

Rīgā, 2021.gada 11.augustā 

 

Projekta „Latvijas romu platforma V”  

pasākumu rezultāti 
 

Šis materiāls ir izstrādāts projekta „Latvijas romu platforma V” ietvaros” ar Eiropas Savienības programmas „Tiesības, vienlīdzība 

un pilsonība 2014 – 2020” finansiālo atbalstu. Par pasākuma saturu atbild Kultūras ministrija un tajā nav atspoguļots Eiropas 

Komisijas viedoklis  

mailto:pasts@km.gov.lv


2 

Projekta pasākumu īstenošana 

Attīstīta romu mediācijas prakse Latvijas pašvaldībās 
 (Jelgavā, Rīgā, Talsos, Viļakā un Ventspilī) 

Izdevums par Sando 
Rudeviču 12.08.2021. 

2020.               2021.                                                                16.08.2021. 

Reģionālo ekspertu 
tīkla sanāksme 

Seminārs par 
skolotāju palīgiem 

Romu dzīves stāstu popularizēšana 

Romu sieviešu seminārs Lietuvā 

Seminārs par etniskajiem datiem 

Tikšanās ar Eiropas Romu kultūras 
un mākslas institūtu 

Ikgadēja sanāksme 

Mācības skolotāju palīgiem 
Romu jauniešu 

atbalsta pasākums 
Lietuvā 



3 

Romu mediācijas prakse Latvijas pašvaldībās 

• Mācības romu mediatoriem par komunikācijas un sadarbības 

prasmju attīstību (apmācīti 6 romu mediatori). 

• Aktualizēti romu mediatoru darba plāni. 

• Romu mediatori regulāri sagatavoja ikmēneša kopsavilkumu 

par pakalpojuma ietvaros veiktajiem darbiem (no 2020.gada 

oktobra – 2021.gada jūlijam). 

• Romu mediatoru darba rezultātu izvērtējums. 

• Romu mediatoru pieredzes apmaiņas seminārs. 

• Supervizora atbalsta nodrošināšana romu mediatoriem (6 

tikšanās). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Seminārs par skolotāju palīgiem 

• Mērķis ir apspriest romu skolotāju palīgu prakses attīstību skolās, lai 

mazinātu romu bērnu priekšlaicīgo mācību pārtraukšanu un attīstītu romu 

izglītojamo individuālās kompetences. 

• Piedalījās 13 pašvaldību un izglītības iestāžu speciālisti, romu skolotāju 

palīgi, romu mediatori un aktīvisti, Izglītības un zinātnes ministrijas un 

Izglītības kvalitātes valsts dienesta pārstāvji. 

• Informācija par ESF finansējuma piesaisti prakses attīstībai. 

• Priekšlikumi: 1) romu piesaiste un motivācija; 2) apmācības romu 

skolotāju palīgiem; 3) finansiālās iespējas romu skolotāju palīga prakses 

atbalstam; 4) institūciju sadarbība romu skolotāju palīgu darbības 

sekmēšanai; 5) ekspertu tīkla izveide. 

• POZITĪVI: Ventspils pilsētas un Viļakas novada pašvaldība ir gatavas 

atbalstīt romu skolotāju praksi izglītības iestādēs.  

 

 

 

 

 

 

 



5 

Romu dzīves stāstu popularizēšana 

Vairāk informācijas par romu 
dzīves stāstiem LSM.LV 

https://www.lsm.lv/temas/romi/  

 
 
 

 

 

 

https://www.lsm.lv/temas/romi/
https://www.lsm.lv/temas/romi/
https://www.lsm.lv/temas/romi/
https://www.lsm.lv/temas/romi/
https://www.lsm.lv/temas/romi/
https://www.lsm.lv/temas/romi/
https://www.lsm.lv/temas/romi/


6 

Romu sieviešu seminārs Lietuvā 

• Apspriestas sadarbības iespējas un saziņas attīstība starp 

Baltijas valstu romu sievietēm (projektu darbnīcas; 

uzņēmējdarbības aktivitātes u.c.). 

• Sadarbības attīstība ar ne-romu NVO un regulāra līdzdalības 

veicināšana gan nacionālajā līmenī (pašvaldībās), gan 

starptautiskajā līmenī (Starptautisku romu sieviešu tīklā, 

Eiropas Romu sieviešu konferencē). 

• Romu sieviešu kapacitātes celšana un pieredzes apmaiņas 

pasākumi. 

• Jāveicina romu jauniešu iesaiste atbalsta un sadarbības 

pasākumos. 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Seminārs par etniskajiem datiem 
• Semināra mērķi:  

- izprast, kā iegūt un izmantot datus par romu tautības iedzīvotājiem un citām 
mazākumtautībām, ņemot vērā Vispārīgās datu aizsardzības regulas 
noteikumus; 

- noskaidrot, kā praktiski apkopot ES Pamattiesību aģentūras sagatavoto 
rādītāju kopumu romu stratēģiskā ietvara plānošanai un novērtēšanai. 

 

• Dalībnieki: ES Pamattiesību aģentūras eksperti, valsts institūciju un 
pašvaldību iestāžu pārstāvji, pētniecisko organizāciju speciālisti, NVO 
pārstāvji un romu kopienas pārstāvji. 

 

• Nacionālā līmenī ir pieejami tautas skaitīšanas un atsevišķu ministriju 
sniegtie dati par romiem. 

• Ciešāka sadarbība starp valsts un pašvaldības institūcijām, un aģentūru, lai 
pilnveidotu romu integrācijas politikas monitoringu. 

• Savstarpēja uzticēšanās starp romiem un pētniekiem; romu respondentu 
informēšana par aptaujas vai pētījuma mērķiem. 

• Pētījumos jāizmanto gan kvalitatīvo un kvantitatīvo datu vākšanas metodes. 

 

 
 
 

 

 

 



8 

Tikšanās ar Eiropas Romu kultūras un 

mākslas institūtu (ERIAC) 

• Tikšanās mērķis ir attīstīt dialogu un veicināt savstarpēju 

sadarbību starp ERIAC un Baltijas valstu romu NVO 

pārstāvjiem un aktīvistiem. 

 

• Dalībnieki: romu pārstāvji no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. 

• Tikšanās ir pamats turpmākai sadarbībai un aktīvākai saziņai 

starp ERIAC un Baltijas valstu romu organizācijām. 

• Apspriestas sadarbības iespējas (stratēģiskā plāna izveide, 

kopīgie projekti un atbalstāmās iniciatīvas).  

• Sadarbība ar ERIAC veicinātu Baltijas romu mākslas un 

kultūras labāku pārstāvību Eiropas kultūrvidē. 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Mācības skolotāju palīgiem 

• Sadarbībā ar biedrību „Izglītības iniciatīvu centrs” sagatavoti 4 
romu skolotāju palīgi no Ventspils, Viļakas un Talsiem (2 dienu 
mācības). 

 

• Mācībās tika apspriesti: 

 - romu skolotāja palīga darba uzdevumi pirmsskolas grupā/ 
    sākumskolas klasēs; 

 - esošo romu skolotāju palīgu darba pieredze; 

 - jautājumi par bērnu un vecāku tiesībām un pienākumiem 
    izglītības jomā;  

 - kompetenču pieejas; 

 - romu skolotāja palīga un skolotāja sadarbības nozīme; 

 - sadarbība ar ģimeni. 

 
 

 

 

 

 



10 

Izdevums par Sando Rudeviču 

• Izdevums par Latvijas romu dzejnieka un muzikanta Sando 

Rudeviča dzīvi un daiļradi „Sando Rudevičs – Saules zaķēns”  

 

• Sadarbībā ar biedrību  

 „Romu Kultūras Centrs”  

• Prezentācija  

      12.08.2021., plkst.15.00. 

 

 

 

 

 

 



11 

Jaunā projekta mērķi 

 Virmērķis: Attīstīt Latvijas romu platformu kā koordinācijas 

un īstenošanas atbalsta mehānismu, lai 

 

 

 

 

 

 

 

veicinātu iesaistīto pušu savstarpējo sadarbību un pieredzes 
apmaiņu, valsts, reģionālajā un vietējā līmenī 

veicinātu romu, īpaši romu jauniešu un sieviešu, līdzdalību 
pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru komunikācijas  attīstībā 

Veicināt sadarbību starp 
romiem un pašvaldībām 

Attīstīt sadarbību un pieredzes 
apmaiņu starp Baltijas valstīm un 

Eiropas organizācijām 

Veicināt romu darbības 
kapacitātes stiprināšanu un 

līdzdalību 

Veicināt sabiedrības izpratni par 
romu kultūru un situāciju 

A
p

ak
šm

ē
rķ

i 

paplašinātu sadarbību ar citām valstīm un  
pilnveidotu nacionālās romu politikas uzraudzību 



12 

Projekta „Latvijas romu platforma VI” pasākumi  

Attīstīta romu mediācijas prakse Latvijas pašvaldībās 
 (Jelgavā, Rīgā, Talsos, Tukumā, Viļakā un Ventspilī) 

Pētījums par romu situāciju Latvijā 

2021.                                  2022.                                        2023.         

Reģionālo ekspertu tīkla sanāksmes 

Semināri skolotājiem reģionos 

Izpratni veicinoši un anti-čigānisma pasākumi: materiāli, semināri, labie stāsti 

Semināri romu sievietēm Pieredzes apmaiņas seminārs 
par romu NVO pārstāvju un 

pašvaldību sadarbību 

Ekspertu pieredzes apmaiņas pasākumi ārpus LV 

Ikgadējā sanāksme Ikgadējā sanāksme 

Atbalsta pasākumi romu jauniešiem 

Monitoringa pilnveidošanas pasākumi 

Kapacitātes stiprināšanas pasākumi romiem 



13 

Paldies par uzmanību! 


